
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

DISPOZIŢIA Nr. 171/2019
Pentru modificarea şi completarea Dispoziţiei primarului nr. 141/2019 privind convocarea şedinţei 

ordinare a Consiliului local Ditrău pentru data de 24 iulie 2019

Primarul comunei Ditrău, jud. Harghita,
Având în vedere:

Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita nr. 12448/SL/2019 cu privire la 
nesocotirea prevederilor art. 134, alin. (5) în cazul Dispoziţiei nr. 141/2019;

Prevederile art. 134, alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, modificată şi completată;
în baza prevederilor art. 196, alin. (1), lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administiv;

D I S P U N E :

Art. 1. Art. 2 al Dispoziţiei nr. 141/2019 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„ Art. 2.
(1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt puse la dispoziţia consilierilor 

locali atât în format de hârtie, cât şi în format electronic.
(2) Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei pentru activităţi economice, buget din 

cadrul Consiliului local Ditrău;
(3) Consilierii pot formula şi depune în scris amendamente asupra proiectului de hotărâre, care se 

comunică secretarului comunei Ditrău cel târziu cu 3 zile înainte de data şedinţei."
Art. 2. Articolele Dispoziţiei nr. 141/2019 se renumerotează, după art. 2 introducându-se „Art. 3";
Art. 3. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează secretarul comunei Ditrău;
Art. 4. Prezenta se comunică secretarului comunei Ditrău, precum şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita;

Ditrău, 8 august 2019

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretar

Red/dact: B.K. -  3 ex 
1 ex Dosarul special al*
1 ex dosar arhivă 
1 ex. Instituţia Prefectului


